
 

AD\1168953CS.docx  PE626.932v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2018/2094(INI) 

14.11.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Výbor pro ústavní záležitosti 

ke stavu diskuse o budoucnosti Evropy 

(2018/2094(INI)) 

Zpravodaj: Ivan Jakovčić 

 



 

PE626.932v02-00 2/9 AD\1168953CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1168953CS.docx 3/9 PE626.932v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro ústavní záležitosti jako příslušný 

výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že unijní zemědělské produkty přispívají k rozvoji Unie, pokud jde 

o produkci a zpracovatelské postupy, jsou rovněž součástí jejího živého kulturního 

a gastronomického dědictví a podporují lepší sociální a územní soudržnost i místní 

a regionální tradice; vzhledem k tomu, že jak na evropské, tak na světové úrovni se 

zvyšuje poptávka po vysoce kvalitních a tradičních výrobcích; vzhledem k tomu, že 

budoucnost Unie také závisí na prosperujících a dynamických venkovských oblastech, 

včetně oblastí s velkou rozlohou; 

B. vzhledem k tomu, že zemědělství a lesnictví zastávají ústřední úlohu v účinném 

hospodaření s půdou, aby bylo možné bojovat se změnami klimatu na základě 

mezinárodních dohod a zároveň zabezpečit veřejné zdraví ve všech jeho aspektech; 

C. vzhledem k tomu, že nejhlasitější kritici Unie upozorňují na nesoulad mezi 

navrhovanými opatřeními a jejich realizací na vnitrostátní i místní úrovni, a vzhledem 

k tomu, že vystoupení Spojeného království z EU bude mít výrazný dopad na její 

financování v budoucnu; 

D. vzhledem k tomu, že podle Organizace OSN pro výživu a zemědělství vzroste do roku 

2050 celosvětová poptávka po potravinách o 70 %; vzhledem k tomu, že nová společná 

zemědělská politika (SZP) musí zajistit ekonomickou přidanou hodnotu zemědělské 

činnosti, čímž zvýší její produktivitu za pomoci méně dostupných zdrojů a podpoří 

spravedlivou soutěž a zdravé a vysoce kvalitní potraviny za rozumné ceny; vzhledem 

k tomu, že cíle SZP musí zůstat klíčovými prvky budoucnosti Evropy; 

E. vzhledem k tomu, že rovnost žen a mužů je ústředním cílem EU a jejích členských 

států; vzhledem k tomu, že řada z rolí, které ve venkovských oblastech zastávají ženy, 

pomáhá zachovat životaschopné zemědělské podniky a venkovská společenství; 

vzhledem k tomu, že úsilí o zabránění vylidňování venkova souvisí s příležitostmi pro 

ženy a mladé lidi a že ženy ve venkovských oblastech čelí v současnosti mnoha 

obtížím; 

1. zdůrazňuje význam SZP podporované z velkorysého rozpočtu; připomíná zásadní 

důležitost SZP v dějinách Unie; upozorňuje na ústřední úlohu, jakou tato politika hraje 

v zajištění podmínek pro pulzující venkovské regiony a zabezpečení dodávek potravin; 

konstatuje, že nadcházející reforma SZP je příležitostí pro upevnění směru v dosahování 

jejích cílů; upozorňuje na skutečnost, že SZP je jednou z nejstarších politik, že musí 

zůstat jednou z nejdůležitějších a nejvíce integrovaných politik a že i nadále bude 

přispívat k utváření budoucnosti Evropy skrze hlubší integraci, ochranu přírody a také 

zajištění a zabezpečení potravin pro občany EU; 

2. zdůrazňuje, že evropské zemědělství zastává klíčovou úlohu ve vztahu k zásobování 

planety potravinami a zajištění pracovních míst pro 46 milionů lidí; upozorňuje na 

výzvy, které s sebou přinášejí mezinárodní obchodní dohody a krize;  konstatuje, že 

cílem legislativních opatření EU k potírání nekalých obchodních praktik je zajištění 



 

PE626.932v02-00 4/9 AD\1168953CS.docx 

CS 

udržitelnějšího potravinového řetězce ve prospěch zemědělců a spotřebitelů;  

3. konstatuje, že strategie pro rozvoj zemědělství a venkova mají velký potenciál ve vztahu 

k zajištění veřejných statků; zdůrazňuje, že zemědělství je nejen zodpovědné za 

obstarávání surovin a produktů pro potravinářský průmysl, jakož i pro jiná odvětví, ale 

že také silně ovlivňuje životní prostředí a venkovskou krajinu; domnívá se proto, že 

kvalita životního prostředí v EU je velmi závislá na nakládání se zdroji a praktickém 

řízení na úrovni zemědělských podniků; 

4. sdílí dlouhodobý cíl, jímž je přechod na trhem poháněné a udržitelné evropské 

zemědělství, které bude konkurenceschopnější a sníží závislost zemědělců na finanční 

podpoře; vyzývá k uvedení SZP do souladu s dalšími politikami EU a zdůrazňuje, že je 

zapotřebí obecné rozpočtové kázně; upozorňuje na to, že pokud je zapotřebí pro určité 

priority navýšit rozpočet, mělo by především dojít k úsporám na jiných místech; 

5. zdůrazňuje nutnost skutečného zjednodušení SZP s cílem dosáhnout strategie, která 

bude zaměřena na výsledky a výstupy spíše než na dodržování pravidel; je přesvědčen, 

že SZP musí být více orientovaná na trh s tím, že zemědělci se musí stát méně závislými 

na veřejné podpoře a že je třeba zvýšit konkurenceschopnost v rámci odvětví; 

6. upozorňuje na to, že rostoucí problém vylidňování venkovských oblastí je třeba řešit 

pomocí cílených opatření a synergie mezi unijními politikami, aby se posílila 

udržitelnost evropského zemědělského odvětví, čímž se podpoří a motivují mladí 

zemědělci v dotčených oblastech; připomíná, že generační obměna představuje výzvu 

pro zemědělce v mnoha členských státech; 

7. vyzdvihuje úlohu, kterou SZP zastává při ochraně zdraví a statusu půdy, vody a dalších 

přírodních zdrojů; upozorňuje na to, že evropští zemědělští producenti jsou odhodlání 

dodržovat osvědčené environmentální postupy a cíle vytyčené za účelem boje se 

změnou klimatu; 

8. zdůrazňuje význam ekologické produkce a zeměpisných označení, jakož i synergie mezi 

nimi, jež prospívají jak producentům, tak spotřebitelům; připomíná význam zajištění 

přístupu k inovacím a fungování potravinového řetězce na spravedlivém základě; 

vyzývá k tomu, aby jeden z pilířů nové SZP byl vyhrazen pro prioritní opatření, díky 

nimž se vytvoří pracovní místa a zajistí se nejvyšší možná kvalita unijních 

zemědělských produktů a potravin; 

9. zdůrazňuje klíčovou úlohu zemědělství v rámci priorit Unie, pokud jde o zmírňování 

účinků změny klimatu a podporu udržitelného rozvoje; připomíná, že v tomto směru je 

zapotřebí silného a odpovídajícího rozpočtu pro zemědělství; 

10. upozorňuje na pokles příjmů zemědělských podniků v EU způsobený rostoucími 

náklady na produkci a kolísáním cen, což omezuje možnosti zemědělců na zachování 

produkce; upozorňuje na náklady, které musí evropští zemědělci nést, aby byli schopni 

plnit nejpřísnější normy na světě, pokud jde o bezpečnost potravin, životní prostředí, 

dobré životní podmínky zvířat a pracovní podmínky; zdůrazňuje, že zemědělcům musí 

být prostřednictvím SZP zajištěna kompenzace za obstarávání veřejných statků pro 

společnost; 



 

AD\1168953CS.docx 5/9 PE626.932v02-00 

 CS 

11. poukazuje na to, že unijní režimy jakosti týkající se zeměpisných označení (chráněné 

označení původu, chráněné zeměpisné označení a zaručená tradiční specialita) chrání 

názvy produktů před zneužitím, zlepšují jejich viditelnost, zvyšují jejich hodnotu 

v rámci mezinárodních dohod, přispívají k vyššímu zisku zemědělců a posilují důvěru 

spotřebitelů; zdůrazňuje, že evropské označení, stejně jako termíny uvádějící původ 

nebo kvalitu, zvyšuje viditelnost a zaručuje kvalitu zemědělských produktů určených 

k vývozu;  

12. zdůrazňuje, že zvláštní ohledy je třeba brát na zemědělce, kteří čelí dodatečným 

nákladům v důsledku zvláštních omezení spojených s přírodními oblastmi vysoké 

hodnoty, jako jsou horské regiony, ostrovy, nejvzdálenější regiony a další 

znevýhodněné oblasti; domnívá se, že financování ze strany SZP je pro tyto regiony 

s ohledem na jejich zvláštní omezení životně důležité a že jakékoli omezení těchto 

prostředků by mělo velmi škodlivý dopad na mnoho zemědělských produktů; naléhavě 

vyzývá členské státy, aby vytvořily a zavedly režimy kvality s cílem poskytnout 

dotčeným producentům příležitost hladce je zavést; 

13. připomíná, že v roce 2015 Parlament vyjádřil podporu tomu, aby se zeměpisné označení 

vztahovalo i na nezemědělské produkty; je přesvědčen, že tento krok by měl být zvážen 

v rámci debaty o budoucnosti Evropy, neboť je zde potenciál pro podporu venkovských 

regionů, který spočívá v přidání hodnoty tradičním produktům a vytváření pracovních 

míst; naléhavě žádá Komisi, aby neprodleně předložila legislativní návrh na rozšíření 

zeměpisných označení na nezemědělské produkty; 

14. zdůrazňuje, že je zapotřebí více investovat do zemědělství a zemědělsko-

potravinářských systémů a také vynakládat více prostředků na výzkum a vývoj, aby se 

podpořila inovativní řešení, přispělo se k nárůstu udržitelné produkce a našly se lepší 

způsoby řešení problémů, jakými jsou např. nedostatek vody a změna klimatu; 

15. vyzdvihuje bohatost evropských potravin a jejich chutí spolu s širokou gastronomickou 

rozmanitostí Evropy; zdůrazňuje proto, že je nutné zachovat evropské regionální 

a místní tradiční produkty a příchuti pomocí nástrojů SZP, jako jsou programy pro 

podporu rozvoje venkova; 

16. vyzdvihuje význam náležitě financované a reformované SZP pro řešení mnoha výzev, 

jimž Unie bude nucena v budoucnu čelit; připomíná, že je zapotřebí, aby SZP 

podporovala zemědělce účinnějším způsobem, aby se mohli vypořádat s krizemi 

v zemědělství; klade důraz na význam budoucí SZP při podpoře inovací, výzkumu 

a vývoje a zároveň připomíná, že cíle této politiky by měly být při navrhování 

budoucího programu Horizont Evropa vzaty v potaz; 

17. zdůrazňuje roli, kterou mladí zemědělci zastávají v zájmu budoucí 

konkurenceschopnosti evropského zemědělství a zabezpečené produkce potravin; 

zdůrazňuje, že zemědělství je více než pouhá ekonomická činnost a že rovněž tvoří 

zásadní prvek udržitelné EU; klade důraz na důležitost mladé generace pro budoucnost 

Evropy; 

18. připomíná roli žen žijících ve venkovských oblastech a jejich přínos coby podnikatelek 

a propagátorek udržitelného rozvoje; zdůrazňuje, že je nutné rozvíjet jejich potenciál ve 

vztahu k udržitelnému zemědělství a odolnosti venkovských oblastí; požaduje proto 



 

PE626.932v02-00 6/9 AD\1168953CS.docx 

CS 

navýšení podpory pro rodinné podniky a mladé zemědělce i podporu zaměstnanosti 

v zemědělství ve venkovských oblastech, zejména pro mladé zemědělce; 

19. upozorňuje na význam inovací a výzkumu, zejména v oblasti šlechtění plodin, pro to, 

aby byla Unie schopna plnohodnotně soutěžit na tomto poli se zbytkem světa; 

20. zdůrazňuje, že strukturální politiky soudržnosti a SZP přibližují Unii občanům díky 

podpoře integrace na místní úrovni a zajišťováním vyrovnaného územního rozvoje, 

především ve venkovských, okrajových a znevýhodněných oblastech; vyzdvihuje proto, 

že je důležité v rámci SZP podporovat rozvoj venkova a ekologické zemědělství;  

21. zdůrazňuje, že je třeba zachovat rozmanitost zemědělství v EU, a uznává, že místní trhy 

zásobované čerstvým a místně vyprodukovaným zemědělským zbožím jsou udržitelné 

z hlediska životního prostředí a podporují zavedené zemědělské komunity; vyzývá 

k lepší propagaci krátkých dodavatelských řetězců;  

22. zdůrazňuje, že SZP pomáhá zachovat životaschopnost znevýhodněných regionů, včetně 

horských oblastí, a je tedy zásadně důležitá pro to, aby se zabránilo opouštění 

a vylidňování mnoha oblastí v Evropě;  

23. zdůrazňuje význam rozvoje venkova při podpoře multifunkčního zemědělství 

a posilování partnerství mezi zemědělci, místními komunitami a občanskou společností, 

jakož i při podpoře dalších podnikatelských aktivit, v zájmu vytváření příjmu 

z diverzifikovaných ekonomických činností; 

24. zdůrazňuje, že nynější odliv obyvatelstva z venkova si žádá koordinaci nástrojů SZP 

a politiky soudržnosti, aby se posílila atraktivita venkovských oblastí; 

25. zdůrazňuje, že SZP se netýká pouze zemědělství a zemědělců, ale také podpory 

a rozvoje širších venkovských komunit, v nichž zemědělci působí; zdůrazňuje, že by 

EU měla posílit svou politiku pro rozvoj venkova, která se zaměřuje na celou řadu 

otázek, podporou začínajících podniků a přístupu k širokopásmovému připojení ve 

venkovských oblastech počínaje a konkrétními environmentálními či sociálními 

obtížemi obyvatelstva na venkově konče;  

26. uznává, že existuje znepokojující problém v podobě hladu sužujícího naši planetu, a je 

proto přesvědčen, že by EU měla usilovat o budování odolnosti proti potravinovým 

krizím, čímž se zajistí dostatečné dodávky cenově dostupných potravin bohatých na 

živiny a přispěje se k dosažení stavu, kdy na světě nebude nikdo hladovět („Zero 

Hunger World“); 

27. zdůrazňuje, že pobídky, které jsou v současné době v plánu pro udržitelné energetické 

plodiny, by v žádném případě neměly ohrozit zajištění potravin pro občany; 

28. zdůrazňuje význam rozvoje venkova, včetně iniciativy LEADER, při podpoře 

multifunkčního zemědělství a dalších podnikatelských aktivit a příležitostí s cílem 

vytvářet příjem z agroturistiky a zajistit zemědělství podporované komunitou a rovněž 

poskytování sociálních služeb v zemědělských oblastech; 

29. vyzývá členské státy, aby usnadnily výměnu osvědčených postupů mezi evropskými 



 

AD\1168953CS.docx 7/9 PE626.932v02-00 

 CS 

zemědělci v zájmu prohloubení spolupráce a posílení evropské identity. 



 

PE626.932v02-00 8/9 AD\1168953CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 12.11.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

25 

8 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, José 

Bové, Daniel Buda, Matt Carthy, Jacques Colombier, Michel Dantin, 

Paolo De Castro, Albert Deß, Diane Dodds, Herbert Dorfmann, Norbert 

Erdős, Luke Ming Flanagan, Karine Gloanec Maurin, Martin Häusling, 

Jan Huitema, Peter Jahr, Ivan Jakovčić, Jarosław Kalinowski, Zbigniew 

Kuźmiuk, Norbert Lins, Philippe Loiseau, Giulia Moi, Ulrike Müller, 

Maria Noichl, Marijana Petir, Maria Lidia Senra Rodríguez, Czesław 

Adam Siekierski, Tibor Szanyi, Maria Gabriela Zoană, Marco Zullo 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Franc Bogovič, Maria Heubuch, Anthea McIntyre, Momchil Nekov, 

Hilde Vautmans, Miguel Viegas, Thomas Waitz 

 



 

AD\1168953CS.docx 9/9 PE626.932v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

25 + 

ALDE Ivan Jakovčić, Ulrike Müller, Hilde Vautmans 

ECR Anthea McIntyre 

EFDD Giulia Moi, Marco Zullo 

NI Diane Dodds 

PPE Franc Bogovič, Daniel Buda, Michel Dantin, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Norbert 

Erdős, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, Marijana Petir 

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, Paolo De Castro, Karine Gloanec Maurin, 

Momchil Nekov, Maria Noichl, Tibor Szanyi, Maria Gabriela Zoană 

 

8 - 

EFDD John Stuart Agnew 

GUE/NGL Matt Carthy, Luke Ming Flanagan, Maria Lidia Senra Rodríguez, Miguel Viegas 

VERTS/ALE José Bové, Martin Häusling, Thomas Waitz 

 

3 0 

ALDE Jan Huitema 

ENF Jacques Colombier, Philippe Loiseau 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


